
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENAÇÃO PROFMAT 

 

RETIFICAÇÃO DA LISTA DE CLASSIFICADOS EXAME NACIONAL DE ACESSO 2022 
PROFMAT - INSTITUIÇÃO ASSOCIADA UNIFAP 

 
EDITAL N. 13/2022-PROFMAT/UNIFAP 

 

 
A Coordenação do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional campus UNIFAP - 

PROFMAT/UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e consoante com o edital N. 13/2022-

PROFMAT, publicado em 25 de agosto de 2021, que regulamenta o Exame Nacional de Acesso para 

ingresso no PROFMAT em 2022, e:  

 

1. CONSIDERANDO QUE: 

1.1 A Nota Final/Classificação dos candidatos inscritos no Exame Nacional de Acesso 2022 na 

instituição Associada UNIFAP, foi divulgada no dia 21 de dezembro de 2021 (  

http://www.unifap.br/editais/profmat-ena-2022-resultado-final/ ); 

 

1.2 Após o ato de divulgação da Nota Final/Classificação dos candidatos inscritos no Exame 

Nacional de Acesso 2022 na Instituição Associada UNIFAP, foi constatado que nome do candidato 

LEDEGELSON MOURA DE SOUZA, inscrição n. 34588-1, NÃO figurava, de forma errônea, na LISTA 

DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS (em ordem alfabética) PROFESSORES DAS REDES PÚBLICAS 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA, e que este fazia parte da LISTA DE ESPERA - (em ordem decrescente de 

notas) DEMAIS CANDIDATOS APROVADOS - Atendidos os critérios de desempate; 

 

1.3 Em sendo PROFESSORES DA REDE PÚBLICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, o mesmo faz jus as vagas 

destinadas a candidatos Professores das Redes Públicas da Educação Básica, conforme constante 

no item 2.2, do Edital n. 13/2022/PROFMAT. 

 

1.4 A restauração da situação de regularidade dos atos administrativos praticados pela 

Administração Pública, constitui poder/dever de auto-tutela assegurado pela Súmula 473 do STF. 

 

2. RESOLVE:  

 

Retificar o ato de divulgação da Nota Final/Classificação dos candidatos inscritos no Exame 

Nacional de Acesso 2022 na Instituição Associada UNIFAP, INCLUINDO o candidato LEDEGELSON 

MOURA DE SOUZA, inscrição n. 34588-1, na LISTA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS (em ordem 

alfabética) PROFESSORES DAS REDES PÚBLICAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA, e EXCLUINDO da LISTA 

DE ESPERA - (em ordem decrescente de notas) DEMAIS CANDIDATOS APROVADOS - Atendidos 

os critérios de desempate, conforme apresentado abaixo: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENAÇÃO PROFMAT 

 

 

 

LISTA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS (em ordem alfabética) PROFESSORES DAS REDES 
PÚBLICAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

30752-1 BRUNO FERREIRA SANCHES 

34680-2 FLAVIANO LISBOA DOS SANTOS 

34588-1 LEDEGELSON MOURA DE SOUZA  

25864-4 LILIANY FELIX DE OLIVEIRA 

27801-7 MÁRCIO ABREU DA SILVA 

26754-6 RAIMUNDO LAUDEMR DOS SANTOS 

34280-7 RITA DE CÁSSIA PALMEIRIM BRAZAO 

31557-5 RUBIANE PACHECO ROCHA 

33069-8 WELLISON FURTADO PANTOJA 

 
 
LISTA DE ESPERA - (em ordem decrescente de notas) DEMAIS CANDIDATOS APROVADOS - 
Atendidos os critérios de desempate. 
 

INSCRIÇÃO CPF PONTOS ENA 2022 

32776-1 638***.***-20 20 

34666-7 020***.***-06 20 

34603-9 030***.***-99 18 

29345-8 799***.***-68 16 

 

 

 

 

 

Macapá – AP, 10 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 

Profa. Dra. Simone de Almeida Delphim Leal  
Coordenadora PROFMAT/UNIFAP 

Portaria 1514/2019 


